Da taxa única de 0,7000% para as coberturas do SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS
PARA ESTAGIÁRIOS, previstas no item 7.1 do Termo de Referência, de acordo com os capitais
segurados constantes da DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DOS CAPITAIS SEGURADOS
POR FAIXAS ETÁRIAS – Anexo I.1, resultando num prêmio líquido total mensal de R$1.309,00 (um
mil trezentos e nove reais);

6.1.2. Da  taxa  única  de  61,2048%  para  as  coberturas  do  SEGURO EDUCACIONAL 
PARA  FILHOS  DE  EMPREGADOS,  MEMBROS  DA ADMINISTRAÇÃO, EX-
EMPREGADOS, EX-MEMBROS DA ADMINISTRAÇÃO, prevista no subitem 7.2.2.8. do Termo de
Referência, resultando num prêmio líquido total mensal de  R$19.524,33 (dezenove mil quinhentos e
vinte e quatro reais e trinta e três centavos).

6.1.3. O prêmio líquido total mensal da Apólice em reais, resultado do somatório dos prêmios 
constantes  dos  subcláusulas  6.1.1  e  6.1.2,  já  incluídos  todos  os impostos e
taxas porventura  existentes, é de R$20.833,33 (vinte mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos) , fixo e irreajustável para 12 (doze) meses.   

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO

7.1. O valor estimado deste Contrato é de R$249.999,96 (duzentos e quarenta e nove mil
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) o resultado da multiplicação do prêmio
líquido total mensal da Apólice, citado na subclásula 6.1.3., por 12 (doze) meses.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA POSSIBILIDADE DE REAJUSTE DOS PREÇOS, EM
RAZÃO DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO PRAZO

[...]

notadamente de acordo com o estabelecido no item 05 a seguir. 

4. DA COBERTURA SECURITÁRIA 

A CONTRATADA emitirá APÓLICE DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO AOS 

ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SAQUAREMA – RJ, com prazo de vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

corridos, devendo abranger os seguintes eventos: 

A.  MORTE POR ACIDENTE - Garante aos beneficiários do segurado o 

pagamento do valor do capital contratado. 

B.  INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARCIAL POR ACIDENTE - 

No caso de invalidez permanente total ou parcial por acidente, o cálculo do valor da

[...]

A proposta deverá ser apresentada conforme demonstrativo abaixo:  

1. NÚMERO ESTIMADO DE ESTAGIÁRIOS: 300 (trezentos). 

2. PRÊMIO INDIVIDUAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

3. VALOR INDIVIDUAL: R$ ........ 

4. VALOR TOTAL: R$ ........ 

5. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos. 

6. VALOR TOTAL DO PRÊMIO: R$........  

Os preços apresentados deverão incluir seguros, taxas e demais encargos 

livres de ônus adicionais de qualquer natureza. Os valores globais, bem como as 

parcelas mensais poderão ter variação em função de mudança quantitativa no quadro